
          JUDEȚUL  OLT 
    COMUNA  BĂRĂȘTI 
    CONSILIUL  LOCAL  
                                                            H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
                   Privind actualizarea indicatorilor  tehnico-economici la obiectivul de investiții 
”MODERNIZARE SISTEM ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATELE BĂRĂȘTI DE VEDE, 
CIOCĂNEȘTI, POPEȘTI, SFÎRLOGI BOROIEȘTI, BĂRĂȘTI DE CEPTURI ȘI MERENI – ÎN 
COMUNA  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT” la data de 29 Octombrie 2018. 
 
               Având  în vedere : 

- Expunerea de motive înregistrată sub nr.3257 din 09 Noiembrie 2018 întocmită de  
Primarul Comunei Bărăști în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre ; 

- Raportul de specialitate înregistrat sub nr.3258 din 09 Noiembrie 2018 întocmit de  
către Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Bărăști; 
            -    Prevederile alin.(1) și (2)  ale art.42 din Legea nr.273/2006 a finanțelor publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare ; 
            -    Prevederile Legii nr.213/1998   privind bunurile proprietate publică, cu modificările 
și completările ulterioare ; 
           -     Hotărârea de Guvern nr.907/1998 privind etapele de elaborare   și conținutul-cadru 
al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate 
din fonduri publice ; 
           -     Prevederile  art.36 alin (2) lit.”b” și ale alin.(4) lit.”d” din Legea nr.215/2001 
privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
            În temeiul art.45 alin (1)  și art.115 alin.(1) litera ”b” din Legea nr.215/2001 privind 
administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare , 
 
                                                            H O T Ă R Ă Ș T E 
 
              Articolul 1 – Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici la obiectivul de 
investiții  ”MODERNIZARE SISTEM ALIMENTARE CU APĂ ÎN SATELE BĂRĂȘTI DE 
VEDE, CIOCĂNEȘTI, POPEȘTI, SFÎRLOGI BOROIEȘTI, BĂRĂȘTI DE CEPTURI ȘI 
MERENI – ÎN COMUNA  BĂRĂȘTI, JUDEȚUL OLT” aprobați prin Hotărârea Consiliului 
Local nr. 8 din 27 Februarie 2017 ,  conform documentației tehnice  elaborată  de S.C. 
BUILDING  DESIGN 2000 TOP  S.R.L. prezentată în Anexa nr.1 ce face parte integrantă la 
prezenta Hotărâre după cum urmează :                    
                         - VALOARE TOTALĂ  -  3849039     lei inclusiv/cu   TVA 
                        Din care: 
                          - Valoarea lucrărilor (C+M)   3037009 lei inclusiv/cu  TVA 
                          - Cheltuieli diverse și neprevăzute  37850      lei inclusiv/cu   TVA. 
               Articolul 2 – Orice modificare a indicatorilor tehnico-economici aprobați va fi 
prezentată Consiliului Local Bărăști, în vederea actualizării acestora. 
               Articolul 3 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
comunei Bărăști împreună cu personalul din cadrul aparatului de specialitate al acestuia. 
               Articolul 4 – Prezenta Hotărâre se va comunica : 
                    - Instituției Prefectului. Județul Olt. 
                    - Primarului Comunei Bărăști. 
                    - Compartimentului buget contabilitate. 
                   -  Se face publică prin afișare la sediul Primăriei și pe pagina de internet. 
 
          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 
              BĂIDAN  VIRGIL                                    SOARE  VALERICA-ELENA 
 
     
Nr. 48  din  28  Noiembrie   2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 


